
UBND XÃ MƯỜNG NHÉ 

TRƯỜNG PTDTBT TH NẬM PỐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số       /BC-THNP      Mường Nhé, ngày 26 tháng 01 năm 2026 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết tình hình thực hiện và kết quả đạt được đối với công tác học sinh, 

sinh viên năm học 2025–2026 

  

Thực hiện Công văn số: 268/SGDĐT-QLĐT ngày 23 tháng 01 năm 2026 

của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v đôn đốc báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm 

vụ đối với công tác học sinh sinh viên, năm học 2025-2026. Trường PTDTBT 

Tiểu học Nậm Pố báo cáo tình hình thực hiện và kết quả đạt được đối với công 

tác học sinh, sinh viên năm học 2025–2026 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG  

1. Thuận lợi 

- Trường PTDTBT Tiểu học Nậm Pố đóng tại bản Nậm Pố 1, xã Mường Nhé, 

là trường tiểu học dân tộc bán trú trên địa bàn vùng đặc biệt khó khăn. Trong học kỳ 

I năm học 2025–2026, nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời và 

sát sao của UBND xã Mường Nhé, trực tiếp là Phòng Văn hoá – Xã hội, cùng sự 

phối hợp tích cực của các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong việc triển khai 

nhiệm vụ giáo dục tại cơ sở. 

- Nhà trường hiện có 04 điểm trường, gồm: 

+ Điểm trường trung tâm; 

+ Điểm trường Huổi Cọ; 

+ Điểm trường Huổi Ban; 

+ Điểm trường Co Lót. 

- Các điểm trường đều nằm gần trục đường giao thông chính, tạo điều kiện 

tương đối thuận lợi cho việc đi lại, tổ chức dạy học và công tác quản lý học sinh. 

Điểm trường xa nhất cách trung tâm xã khoảng 9 km, song nhìn chung vẫn đảm bảo 

khả năng kết nối, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động giáo dục tương đối thông suốt. 

- Cơ sở vật chất của nhà trường trong thời gian qua tiếp tục được quan tâm đầu 

tư xây dựng, sửa chữa và trang bị, từng bước đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học và 

sinh hoạt bán trú cho học sinh. Hệ thống phòng học, khu bán trú, bếp ăn và các công 

trình phụ trợ cơ bản được duy trì, góp phần ổn định nền nếp học tập, sinh hoạt, nâng 

cao chất lượng chăm sóc, giáo dục học sinh. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường cơ bản ổn định, 

có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, gắn bó với trường lớp và học sinh vùng cao. Giáo 



viên chủ động đổi mới phương pháp dạy học, linh hoạt vận dụng các hình thức tổ 

chức dạy học phù hợp với đặc điểm tâm lý, trình độ nhận thức của học sinh dân tộc 

thiểu số. 

- Học sinh của trường chủ yếu là con em đồng bào dân tộc Mông, được hưởng 

đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với học sinh bán trú, học 

sinh vùng đặc biệt khó khăn, góp phần quan trọng trong việc duy trì sĩ số, ổn định 

đời sống và nền nếp học tập của học sinh. 

- Bên cạnh đó, nhà trường đã từng bước ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số trong công tác quản lý, chỉ đạo và tổ chức dạy học; khai thác các phần mềm 

quản lý giáo dục, hồ sơ điện tử, hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy học, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác chuyên môn và quản trị nhà trường. 

2. Khó khăn 

- Mặc dù có nhiều thuận lợi, song Trường PTDTBT Tiểu học Nậm Pố vẫn gặp 

không ít khó khăn do đặc thù địa bàn. Nhà trường đóng trên địa bàn xã vùng cao, 

vùng đặc biệt khó khăn; điều kiện kinh tế – xã hội của người dân còn nhiều hạn chế, 

đời sống nhân dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, 

ảnh hưởng trực tiếp đến việc học tập, sinh hoạt và duy trì chuyên cần của học sinh. 

- Học sinh của trường 100% là học sinh dân tộc thiểu số, chủ yếu là dân tộc 

Mông, nhiều em hạn chế về tiếng Việt, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tự học; điều kiện 

học tập tại gia đình còn thiếu thốn, cha mẹ học sinh ít có điều kiện hỗ trợ con học 

tập. Đây là khó khăn lớn trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là rèn kỹ 

năng đọc, viết, giao tiếp tiếng Việt cho học sinh. 

- Cơ sở vật chất của nhà trường tuy đã được đầu tư, song chưa thực sự đồng bộ; 

một số phòng chưa kiên cố, thiết bị dạy học theo yêu cầu của Chương trình GDPT 

2018 còn thiếu, chưa đáp ứng đầy đủ việc đổi mới phương pháp dạy học, tổ chức các 

hoạt động trải nghiệm và dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực 

học sinh. 

Đội ngũ giáo viên của nhà trường còn thiếu cục bộ ở một số môn chuyên biệt 

(môn tiếng Anh, môn Tin, khối lượng công việc lớn; giáo viên phải kiêm nhiệm 

nhiều nhiệm vụ liên quan đến công tác chuyên môn, bán trú và hoạt động giáo dục 

ngoài giờ, dẫn đến áp lực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

II. Công tác chỉ đạo 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác học sinh, sinh viên năm học 2025–

2026 bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, các 

tổ chức đoàn thể trong nhà trường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời điều chỉnh, bổ sung các 

biện pháp quản lý phù hợp với thực tiễn. 



III. Tình hình triển khai thực hiện và kết quả đạt được 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến học sinh thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt 

lớp, hoạt động ngoại khóa. 

- Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý thức công dân cho học 

sinh; không có học sinh vi phạm pháp luật nghiêm trọng. 

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống – xây dựng văn hóa 

học đường. 

- Triển khai hiệu quả phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”, “Nói lời hay, làm việc tốt”. 

- Tổ chức các chuyên đề giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học 

đường, an toàn trên không gian mạng. 

- Môi trường sư phạm cơ bản lành mạnh, nề nếp, kỷ cương được giữ vững. 

3. Công tác quản lý và hỗ trợ học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ học sinh; theo dõi, nắm bắt kịp thời 

diễn biến tư tưởng, học tập và rèn luyện của học sinh. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh theo quy 

định; quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

4. Công tác đảm bảo an toàn trường học. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phối 

hợp với lực lượng công an địa phương trong công tác phòng chống tệ nạn xã hội. 

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ; trong 

năm học không xảy ra vụ việc mất an toàn nghiêm trọng. 

5. Công tác giáo dục thể chất. 

- Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục thể chất theo quy định; đảm 

bảo thời lượng và nội dung giảng dạy. 

- Tỷ lệ học sinh tham gia học tập đầy đủ, có ý thức rèn luyện thân thể ngày 

càng nâng cao. 

6. Công tác thể dục thể thao. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và các 

giải thi đấu cấp trường, cấp xã tổ chức. 

- Khuyến khích học sinh tham gia rèn luyện thể thao, góp phần nâng cao sức 

khỏe và đời sống tinh thần. 

- Nhà trường tổ chức hoạt động thể thao vào 2 buổi/ tuần từ 4h30 phút đến 

5h30 phút. 

7. Công tác y tế trường học. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh; theo dõi 

sức khỏe định kỳ. 

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong nhà trường. 

- Phối hết hợp với trạm y tế xã trong công tác phòng chống dịch bệnh theo 

mùa và các chương trình tiêm chủng mở rộng do tỉnh và xã. 

IV. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 



- Công tác học sinh, sinh viên được triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của 

các cấp. 

- Ý thức chấp hành nội quy, quy định của học sinh có chuyển biến tích cực. 

- Môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Một số hoạt động giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm chưa thật sự 

phong phú. 

- Công tác phối hợp với gia đình học sinh trong một số trường hợp chưa 

thường xuyên. 

- Nguyên nhân chủ yếu do điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí và tác động từ 

môi trường xã hội. 

- Nguyên nhân do nhà trường có nhiều điểm trường, khoảng cách xa; đội ngũ 

cán bộ quản lý còn mỏng; khối lượng công việc lớn, ảnh hưởng đến công tác kiểm 

tra, giám sát thường xuyên. 

- Công tác truyền thông giáo dục, tuyên truyền cải cách hành chính và phổ biến 

pháp luật đã được triển khai, song hình thức tuyên truyền còn chưa phong phú, hiệu 

quả lan tỏa tới phụ huynh học sinh và cộng đồng ở một số thời điểm còn hạn chế. 

- Nguyên nhân là do đặc thù học sinh và phụ huynh chủ yếu là người dân tộc 

thiểu số; trình độ tiếp cận thông tin, công nghệ còn hạn chế; điều kiện tổ chức các 

hoạt động tập trung chưa thuận lợi. 

- Nguyên nhân do hạ tầng kỹ thuật, đường truyền internet tại địa phương chưa 

ổn định; cán bộ, giáo viên và người dân chưa có nhiều điều kiện tiếp cận, sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến. 

V. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ trong học kỳ II của năm học 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, 

lối sống cho học sinh. 

- Đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn trường học; tăng cường phối hợp với 

gia đình và địa phương. 

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục học kỳ II phù hợp với 

điều kiện thực tế của nhà trường và các điểm trường; phân công nhiệm vụ rõ ràng, 

tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

- Thực hiện tốt công tác phân loại học sinh; tổ chức phụ đạo học sinh còn hạn 

chế, hỗ trợ học sinh yếu về tiếng Việt; khuyến khích, bồi dưỡng học sinh có năng lực 

phù hợp. 

- Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học; tăng cường hoạt động trải nghiệm, 

học tập gắn với thực tiễn địa phương; khuyến khích giáo viên sử dụng học liệu số, 

thiết bị dạy học hiện có. 



- Tăng cường phối hợp với UBND xã Mường Nhé, Phòng Văn hoá – Xã hội, 

trưởng bản và phụ huynh học sinh trong công tác duy trì sĩ số, giáo dục đạo đức, kỹ 

năng sống cho học sinh. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý tài chính, tài sản; sử dụng hiệu quả cơ 

sở vật chất, thiết bị dạy học; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn bán trú. 

- Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt chuyên 

môn theo cụm trường; khuyến khích tự học, tự bồi dưỡng, nâng cao năng lực nghề 

nghiệp. 

 - Giáo dục học sinh kĩ năng sông, kĩ năng tự học và phục vụ 

VI. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND xã Mường Nhé tiếp tục quan tâm, 

chỉ đạo, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí cho các hoạt động giáo dục học 

sinh. 

 
Nơi nhận:  

 - Sở GD&ĐT 

 - UBND xã Mường Nhé 

 - Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Nguyện 
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